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UBND TỈNH HÀ NAM 

THANH TRA TỈNH 

Số:         /KH-TTr 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nam, ngày        tháng  10  năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai Phong trào thi đua 

“Cán bộ, công chức, viên chức ngành Thanh tra thi đua thực hiện 

văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025  
 

Thực hiện Kế hoạch số 1846/KH-TTCP ngày 16/10/2019 của Thanh tra 

Chính phủ về việc tổ chức triển khai Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, 

viên chức ngành Thanh tra thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 

2025; Kế hoạch số 1709/KH-UBND ngày 18/6/2019 của UBND tỉnh thực hiện 

Chỉ thị số 769/CT-TTCP ngày 17/5/2019 của Thanh tra Chính phủ về việc tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức ngành Thanh 

tra. Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trong ngành 

Thanh tra của tỉnh như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Tiếp tục tăng cường ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức công 

vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, người lao động trong ngành 

Thanh tra của tỉnh; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đẩy mạnh việc học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng đội ngũ thanh tra gương 

mẫu, tận tụy, trách nhiệm, kỷ cương đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

2. Yêu cầu 

Gắn việc tổ chức, triển khai việc thực hiện với Phong trào thi đua thường 

xuyên của Thanh tra Chính phủ phát động trong toàn ngành, với mục tiêu hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của ngành, của đơn vị theo yêu cầu của Đảng, 

Nhà nước, lãnh đạo bộ, ngành, địa phương trên các lĩnh vực thanh tra, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng nhằm ổn định tình hình trật tự xã 

hội, góp phần phát triển kinh tế của địa phương, đất nước. 

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI 

1. Nội dung: 

- Đối với tập thể: thi đua xây dựng tập thể trong sạch, vững mạnh, đủ điều 

kiện, tiêu chuẩn để xét phong tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”, trong 

đó, đã làm tốt việc tổ chức phong trào thi đua; xây dựng, ban hành và tổ chức 

thực hiện các văn bản chỉ đạo, lãnh đạo quản lý, điều hành và các văn bản quy 

định về văn hóa công sở của cơ quan, đơn vị; thực hiện đẩy mạnh cải cách hành 

chính, công khai, minh bạch, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn thời 

gian giải quyết công việc; thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin; xây dựng và 

giữ gìn cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp. 
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- Đối với cá nhân: thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đạt 

đầy đủ điều kiện, tiêu chuẩn để xét phong tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua”, cụ 

thể là: chấp hành nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính; tinh thần, thái độ 

làm việc tận tụy, nghiêm túc, trách nhiệm; thực hiện chuẩn mực trong giao tiếp, 

ứng xử; thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực về đạo đức, lối sống; tích 

cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước do cơ quan, đơn vị phát động, góp 

phần hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. 

2. Tiến độ triển khai: việc tổ chức triển khai Phong trào thi đua “Cán 

bộ, công chức, viên chức ngành Thanh tra thi đua thực hiện văn hóa công 

sở” giai đoạn 2019 – 2025 như sau: 

- Năm 2019: phát động phong trào thi đua; xây dựng tiêu chí, thang điểm 

thi đua, coi đây là một trong những nội dung để chấm điểm thi đua, bình xét 

khen thưởng hàng năm. 

- Năm 2022: sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Phong trào thi đua theo 

chỉ đạo của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Thanh tra Chính phủ. 

- Năm 2025: thực hiện việc tổng kết Phong trào thi đua nhân dịp kỷ niệm 

80 năm ngày thành lập nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (vào dịp 

Quốc khánh 02/9/2025). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra tỉnh hưởng ứng và phát động, tổ chức chỉ đạo phong trào thi 

đua trong toàn ngành Thanh tra của tỉnh. 

2. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Thanh tra tỉnh căn cứ hướng dẫn của 

Hội đồng Thi đua – Khen thưởng ngành Thanh tra có trách nhiệm tham mưu 

giúp Chánh Thanh tra tỉnh xây dựng tiêu chí, thang điểm thi đua cho từng nội 

dung thi đua; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Thanh tra các huyện, thành phố, 

Thanh tra các Sở, ngành trong tỉnh triển khai tổ chức phong trào thi đua hàng 

năm; sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, bình xét khen thưởng theo quy định. 

3. Căn cứ nhiệm vụ được giao và căn cứ kế hoạch này, Chánh Thanh tra 

các huyện, thành phố, Chánh Thanh tra các Sở, ngành, Trưởng các phòng nghiệp 

vụ thuộc Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện. 

Văn phòng Thanh tra tỉnh có trách nhiệm giúp Hội đồng Thi đua – Khen 

thưởng Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc các đơn vị trong việc triển khai thực 

hiện kế hoạch; tổng hợp kết quả, báo cáo Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen 

thưởng ngành Thanh tra theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cán 

bộ, công chức, viên chức ngành Thanh tra thi đua thực hiện văn hóa công sở” 

giai đoạn 2019 – 2025./. 
 

Nơi nhận: 

- Thanh tra Chính phủ; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh;        (để báo cáo) 

- Ban TĐKT tỉnh Hà Nam; 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh, các phòng nghiệp vụ; 

- Thanh tra các huyện, thành phố, sở ngành; 

- Lưu VT.   

    CHÁNH THANH TRA 

 

 

 
 

        Nguyễn Thị Hải Yến 
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